

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS(SNC - ESNL)**

Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		596 879,66	560 082,11
Subsídios, doações e legados à exploração	12	411 896,67	426 766,70
Variação nos inventários da produção	9	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-94 275,88	-66 562,56
Fornecimentos e serviços externos	18	-160 171,60	-137 057,95
Gastos com o pessoal	16	-742 706,03	-655 444,32
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos / reduções)	11	0,00	0,00
Outras imparidades (perdas / reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		11 080,34	19 643,55
Outros gastos		-3 992,45	-5 728,75
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>18 710,71</b>	<b>141 698,78</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-115 690,88	-108 615,05
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-96 980,17</b>	<b>33 083,73</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		1 508,08	341,25
Juros e gastos similares suportados	8	-2,94	-194,82
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-95 475,03</b>	<b>33 230,16</b>
Imposto sobre o rendimento do período	14	0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-95 475,03</b>	<b>33 230,16</b>

O C. C., nº \_\_\_\_\_

A gerência,

**Associação de Solidariedade de Malcata**  
6320-181 Malcata

N I F  
502 603 488

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR FUNÇÕES (SNC - ESNL)**

*Euros*

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		596 879,66	560 082,11
Custo das vendas e dos serviços prestados		-94 275,88	-66 562,56
<b>Resultado bruto</b>		<b>502 603,78</b>	<b>493 519,55</b>
Outros rendimentos		424 485,09	446 751,50
Gastos de distribuição		0,00	0,00
Gastos administrativos		0,00	0,00
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00
Outros gastos		-1 022 560,96	-906 846,07
<b>Resultado operacional</b> (antes de gastos de financiamento e impostos)		<b>-95 472,09</b>	<b>33 424,98</b>
Gastos de financiamento (líquidos)		-2,94	-194,82
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-95 475,03</b>	<b>33 230,16</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-95 475,03</b>	<b>33 230,16</b>

O C. C., nº \_\_\_\_\_

A gerência,